CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO N°          DE 2014
(Do Sr. DOMINGOS NETO)

Requer a realização de

mesas-redondas nos Municípios de

Camocim, Morada Nova, Orós, Icó,

Cratéus e Boa Viagem no estado do

Ceará, com o objetivo de observar os

problemas decorrentes da seca e o

desenvolvimento regional.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o plenário desta Comissão, a

realização de mesas-redondas da Comissão de Integração Nacional,

Desenvolvimento Regional e da Amazônia, nos Municípios de Camocim, Morada

Nova, Orós, Icó, Crateús e Boa Viagem no Estado do Ceará.

JUSTIFICAÇÃO

O desenvolvimento regional do semiárido brasileiro é um desafio a ser

vencido. Desafio esse que deve ser enfrentado através do esforço conjunto de

órgãos estaduais, municipais e federais.

Vários são os impactos sociais gerados pela seca, além de ser um

problema climático, é uma situação que gera dificuldades sociais para as pessoas

que habitam a região, tornando difícil o desenvolvimento da agricultura e a criação

de animais. Desta forma, a seca provoca a falta de recursos econômicos, gerando

fome e miséria, impedindo o desenvolvimento regional.

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

O objetivo da realização das mesas-redondas é verificar in loco a situação

de municípios do semiárido brasileiro, buscando as soluções cabíveis através da

interlocução com os poderes executivos das esferas federal, estadual e municipal.

Sala da Comissão, em 11 de março de 2014.

Deputado DOMINGOS NETO

Presidente